
 

 
 

2009 Año Internacional de los Derechos Políticos de la Mujer 

 

RES. CACFJ N. °: 48 /2009 

 

 
 

Buenos Aires,  9 de noviembre de 2009. 
 
 
VISTO: 
 
 La propuesta remitida por el señor Vicepresidente del Consejo Académico del CFJ, 
Dr. Jorge A. Franza, el informe presentado por el Secretario Ejecutivo del Centro de 
Formación Judicial mediante Memo CFJ Nº 658/09, con motivo de la realización de la 
Jornada: “Derecho Ambiental Comparado (Homenaje al Prof. Paulo Affonso Leme 
Machado)” , y 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que el contenido de la actividad propuesta se inscribe en el marco de objetivos del 
Plan Anual de Capacitación 2009. 
 

Que  el docente es Doctor “Honoris Causa” - por su notorio saber en Derecho 
Ambiental - por la Universidad Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”, São Paulo, SP, 
Brasil. 
  

Que esta actividad del Centro de Formación Judicial redundará en beneficio de una 
capacitación específica en la materia para sus destinatarios. 

 
Que, en cuanto a fecha, horario y lugar de realización de la actividad, para una 

mejor organización, corresponde delegar en la Secretaría Ejecutiva del Centro de 
Formación Judicial su determinación. 
 

Que el Centro de Formación Judicial ha elaborado una propuesta de contenidos y 
metodologías que resultan adecuadas a los objetivos señalados, que puede incluirse entre 
los fines del Sistema de Formación y Capacitación Judicial,  
  
 Por ello,  
  
 

EL CONSEJO ACADÉMICO 
DEL CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL 

DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 
RESUELVE:  

 
Art. 1º:  Apruébase la realización de la  Jornada: “Derecho Ambiental Comparado 
(Homenaje al Prof. Paulo Affonso Leme Machado)” , con los contenidos y desarrollo que 
se detalla en el Anexos I. 
 
Art. 2º:  El docente, percibirá la retribución que corresponda, de acuerdo con las pautas 
establecidas por Res. CACFJ Nº 4/2009. 
 
Art. 3º:  Autorízase al Secretario Ejecutivo del Centro de Formación Judicial a realizar las 
gestiones pertinentes con relación a la tramitación y pago de gastos de pasajes, 
alojamiento y viáticos del docente que dictará la conferencia aprobada en el Anexo I. 
 
Art. 4º:  Delégase en la Secretaría Ejecutiva del Centro de Formación Judicial la 
determinación de fechas, horarios y lugares en los que se desarrollarán las actividades que 
figuran en la presente resolución. 



 

 
 

2009 Año Internacional de los Derechos Políticos de la Mujer 

 

RES. CACFJ N. °: 48 /2009 

 

 
Art. 5°:  Regístrese, comuníquese al Consejo de la Magistratura, al Tribunal Superior de 
Justicia, al Ministerio Público, a la Cámara de Apelaciones en lo Contencioso 
Administrativo y Tributario y a la Cámara de Apelaciones en lo Penal, Contravencional y de 
Faltas; hágase saber a la Oficina de Administración y Financiera del Poder Judicial de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, publíquese en el Boletín Oficial y en la página web del 
Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y, oportunamente, archívese. 
 
 
RES. CACFJ Nº:  48/2009 
 
 
 
   
          Jorge  A. Franza                  Gonzalo S. Rúa         Luis F. Lozano 

 
 

       
        
 
 
 

        Graciela E. Christe 

  



 

 
 

2009 Año Internacional de los Derechos Políticos de la Mujer 

 

RES. CACFJ N. °: 48 /2009 

 
ANEXO I 

 

JORNADA: “DERECHO AMBIENTAL COMPARADO (HOMENAJE AL PROF. PAULO 

AFFONSO LEME MACHADO)”. 

 

· Actividad Jornada: “Derecho Ambiental Comparado (Homenaje al Prof. 
Paulo Affonso Leme Machado)”.  

· Destinatario/s Magistrados; Integrantes del Ministerio Público; Funcionarios y 
Empleados con título de abogado; profesionales del derecho y público 
en general.  

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 

· Duración Dos (2) hs. reloj   
· Regularidad 100% de asistencia - Constancia en el legajo. 

· Fecha 30 de noviembre de 2009 
· Horario 16.00 a 18.00 hs. 
· Lugar Sala de Audiencias del Tribunal Superior de Justicia (Cerrito 760, PB 

CABA) 
. Docente Profesor Doctor Paulo Affonso Leme Machado 
. Director Dr. Jorge A. Franza 
.Honorarios  Según Res. CACFJNº 4/09 
 
PROGRAMA  
 

� Presentación - Palabras de Apertura : Dra. Ana María Conde (Presidenta del 

Tribunal Superior de Justicia de la CABA) 

 
� Entrega de distinciones al Conferencista invitado a cargo de la Dra. Silvina Manes 

(Presidenta de la Asociación de Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial de la 

Ciudad de Buenos Aires) y el Dr. Roque Daniel Vitolo (Director del Departamento 

de Derecho Empresarial de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos 

Aires). 

 

� Clausura:  Dr. Luis Lozano (Miembro del Tribunal Superior de Justicia y Presidente 

del Consejo Académico del Centro de Formación Judicial del Consejo de la 

Magistratura de la CABA) 

 

� Este evento se realiza en el Marco de la Red Pro Justicia Ambiental, suscripto por 

la Presidenta del Tribunal Superior de Justicia Dra. Ana María Conde en la Primera 

Cumbre Internacional de Procuradores y Fiscales Ambientales 23, 24, y 25 de 

Septiembre del 2009 Mérida, Yucatán, México. 

 

� Dirección Académica  

Dr. Jorge A. Franza, Vicepresidente del Consejo Académico del Centro de 

Formación Judicial, Consejo de la Magistratura, C.A.B.A. 

 

� Coorganizan:  



 

 
 

2009 Año Internacional de los Derechos Políticos de la Mujer 

 

RES. CACFJ N. °: 48 /2009 

 

Tribunal Superior de Justicia de la CABA 

Centro de Formación Judicial, Consejo de la Magistratura, C.A.B.A. 

Asociación de Magistrados y Funcionarios de la C.A.B.A.  

Departamento de Derecho Empresarial de la Facultad de Derecho de la 

Universidad de Buenos Aires. 

 

 


